

GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa pols. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru 500 Mp.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	Marek 14.000	Marek 12.000	Marek 14.000	Marek 20.000	Marek 12.600	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia św. Tomasza 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.056

Nr. 61.

Poniedziałek, dnia 9. Kwietnia 1923 r.

Rok XXX.

Petruszewicz likwiduje swój rząd.

Warszawa. (AW). Rezydujący w Wiedniu samowładny rząd Petruszewicza likwiduje się i przenosi się do Szwajcaryi. Likwidacja nastąpi z powodu braku funduszy, finansującego do tej pory imprezę Petruszewicza konsorcjum amerykańskiego, na którego czele stoi były podsekretarz spraw zagr. przy rządzie Wilsona, Colby. Konsorcjum to, wobec uznania granic Polski, odmówiło dalszej pomocy finansowej, straciwszy nadzieję na zrealizowanie obiecanych przez Petruszewicza koncesyj naftowych. Wspólnik Colby'ego, jak podają dzienniki, podobno wybiera się do Warszawy, aby u rządu polskiego zdobyć pewne koncesje i choć w

części odbić straty wynikłe ze stosunków z Petruszewiczem.

INTERWENCYJA POLICYI WIEDEŃSKIEJ.

Wiedeń. (AW). Jak donosi „Wiener Morgen Ztg”, wiedeńska policja zabroniła Petruszewiczowi dalszej działalności politycznej w Austrii. — W razie przekroczenia tego zakazu zostaną sprawy wydane poza granicę Austrii. Podając tę wiadomość zaznacza pismo, że to rozporządzenie dyrekcji policji wiedeńskiej nastąpiło na wyraźne zlecenie rządu, który tym sposobem chciał pójść na rękę rządowi polskiemu, protestującemu przeciw agitacji ukraińskiej w Austrii.

O dobre dzieło.

Grupa polskich przywódców sejmowych odwiedziła w tych dniach nasze miasto. Sympatyczni turyści zachwycali się niewątpliwie zabytkami starego Krakowa i z przyjemnością oddechali atmosferą spokoju i powagi, jaka otacza szanowne jego mury. Gdy z Krzysztoforów spojrzeli na Rynek Główny, pamiętający niejedne piękne momenty z naszych dziejów, wówczas zapewne innym, lepszym ulegali uczuciom, niż w gmachu sejmowym w Warszawie, gdzie nie tylko serca ludzkie, ale nawet mury brzydkiej tej budowli zdaje się pożerać rdza nienawiści i podejrzeń... Dobrze jest wyjechać na kilka dni do Krakowa. Można tu także poza doznaniem turystycznej rozkoszy i zjedzenia w Hotelu Francuskim dobrego obiadu, dokonać czegoś dobrego... Mam nadzieję, że tak się stało. A jest już najwyższy zaiste czas, by przywódcy naszych stronnictw sejmowych zaczęli robić dobrze i to gruntośnie dobrze. Ostatnie miesiące wykazały przecie, że nawet bez oficjalnych związków stronnictwa polskie — te, które zasiadają na prawicy i w centrum Sejmu — są bodaj jedynymi pewnymi podporami państwa w każdej potrzebie. Wbrew swemu urzędowemu antagonizmowi odnajdywały się one razem w najkrytyczniejszych głosowaniach, gdyż patriotyczna troska o dobrobyt gospodarzy państwa lub o jego charakter narodowy, zrywała i precz odrzucała etykiety „prawicowe” czy „centrowe” i okazywała krajowi to, co pod temi etykietkami stale istniało i istnieje: polską większość sejmową. Ta to większość podtrzymywała faktycznie w ostatnich dwóch miesiącach rząd gen. Sikorskiego, ta większość uchwaliła podatki i odpała zamachy mniejszości narodowych. Okazała się ona pracowitą i żywotną, a przede wszystkim nieugięciem polską i rozumnie umiarkowaną. Polityczne wyzyskanie tej prawdy, nabytej doświadczeniem i wprowadzenie jej świadomie w całą praktykę sejmową i rządową — oto zadanie chwili dzisiejszej, oto ów czyn „gruntownie dobry”, o którym powyżej mówiliśmy.

Zrozumiał to wszvstko — zdaje się — już i gen. Sikorski. Niedawno jeszcze, w grudniu ub. r. potrząsał ostro szabelką przeciw „prawicowym wichrzycielom” i „zamachowcom”, ale już w marcu musiał zwrócić się frontem wyłącznie przeciw swym grudniowym podwodom: mniejszościom narodowym. Jego gabinet, demonstracyjnie lewicowy w grudniu, żył w lutym i marcu już tylko z łaski prawicy. A dzisiaj jadąc do Poznania p. Sikorski śle przed sobą wonne kadzidła komplementów pod adresem Wielkopolski, nazywając ją wzorem „oszczędności i dobrze pojętego pełnienia obowiązków państwowych”... tęsamą Wielkopolską, którą w zaraniu swych rządów obdarzył p. Generał sądami wyjątkowymi i nieuzasadnioną dymisyją wojewody... Poznań, przez lewicę traktowany dotąd jeszcze prawie jak stolica wrogiego państwa, siedziba reakcji i „spisków” endecko-chadeckich, zostaje zaiste rehabilitowany, może nawet ponad miarę przez „lewicowego” premiera. „Dziennik Poznański” zauważa z tego powodu nie bez racji, że „i nad Wartą można znaleźć mury Cannossy”. Nie bez racji, bo p. Sikorski istotnie przypomina dzisiaj Szawła w drodze do Damaszku. Albo raczej owego proroka hebraj-

Polskie skarby kulturalne i materialne zalegają w Rosji.

SOWIETY UNIEMOŻLIWIJAJĄ REWINDYKACJĘ

Warszawa. (AW). Min. Olszewski, przewodniczący komisji reewakuacyjnej, podzielił się z przedstawicielami prasy wiadomościami o pracach prowadzonych nad odzyskaniem mienia polskiego z Rosji.

Delegacja rosyjska prowadzi politykę zmierzającą do przewłokania spraw i stawia na każdym kroku przeszkody polskim przedstawicielom. Przejawia się to w tendencyjnym prowadzeniu obrad przez delegatów rosyjskich, którzy narzucają pod obrady taką ilość spraw, że jedno posiedzenie w żaden sposób nie zdolne jest ich załatwić.

W Rosji pozostają do dziś mienie 297 przedsiębiorstw fabrycznych wartości około 300 milionów rubli w złocie, mienia kolejowego pozostaje

1500 wagonów osobowych i towarowych, 80 parowozów, 860 zestawów kołowych, następnie stajnia Janowska, licząca 26 koni pełnej i pół krwi, mienie prywatne rolne składające się z 8000 koni i 140.000 sztuk bydła. Mienie kulturalne w ilości 1000 obrazów, w tej liczbie dzieła Rembrandta, Rubensa i innych mistrzów. Meble z pałacu warszawskiego, rzeźby, arras, 50 sztandarów polskich, około 100 armat i zbiory Żałuskich, w tej liczbie cenne archiwa, jak również zbiory prywatne.

Warszawa. (AW). Dnia 22 marca podpisany został protokół przejęcia przez delegację polską pierwszej partii rękopisów Biblioteki Żałuskich, liczącej 5000 egzemplarzy z ogólnej liczby 16.000. W 46 pakach zaopatrzonych w pieczęcie, gotowe są do odtransportowania do Polski.

Sprawa Jaworzyny znowu zagrożona.

Warszawa. (Telef. wł.) Czeska „Trybuna” donosi, jakoby w ostatnich dniach zaszedł zwrot na korzyść Czechów w sprawie Jaworzyny. Sprawa ta miała być w najbliższym czasie definitywnie załatwiona. Stery polskie twierdzą, że dotąd termin wejścia Jaworzyny pod obrady jest niustalony.

PORZĄDEK OBRAD NAJBL. SESYI SEJMU.

Warszawa. (PAT) Porządek dzienny 32-go posiedzenia Sejmu, które się odbędzie dnia 12-go kwietnia o godz. 4-tej popołudniu, jest następujący:

1) Pierwsze czytanie ustawy o drugim dodatkowym prowizoryum budżetowym na czas od 1 stycznia do 30 marca. 2) Pierwsze czytanie ustawy o uposażeniu funkcyjnarysty państwowych i wojskowych. 3) Pierwsze czytanie ustawy, zmieniające przepisy o zaopatrzeniu emerytów wojskowych. 4) Pierwsze czytanie ustawy o amnestyj z powodu ustalenia granic Rzeczypospolitej. 5) Trzecie czytanie ustawy o przekazaniu gmachu posejmowego we Lwowie Uniwersytetowi Jana Kazimierza, referuje poseł Konopczyński. 6) Sprawozdanie komisji przem.-handlowej o ustawie w przedmiocie zakupu przez rząd ropy brzołowej.

Sąd okręgowy karny, jako prasowy, orzeka na wniosek Prokuratury, po myśli § 493 p. k.

I. Treść zamieszczonego w Nr. 57 periodycznego czasopisma drukowego „Głos Narodu” z daty Kraków, dnia 5 kwietnia 1923 artykułu z napisem: „P. Markowa profesorem Szkoły Polonijnych”, w ustępie zaczynającym się od słów „Skandaliczna ta nominacja”, a kończącym się słowami: „w formie wprost klasycznej”, oraz w ustępie zaczynającym się od słów: „w taki to sposób Ministerstwo...”, a kończącym się słowami: „do najdrobniejszych szczegółów”, zawiera przedmiotową istotę występkę z § 300 u. k.

II. Zarządzona konfiskata powyższego czasopisma zostaje zatwierdzona, a cały zabrany nakład tegoż ma być zniszczonym.

III. Zakazuje się dalszego rozszerzania inkryminowanych ustępów powyższego artykułu, albowiem w artykule tym autor przez wyszydzenie, nieprawdziwe przedstawienie, względnie przekręcanie faktów, zarządzenia władz w powadze poniżyć i takimi środkami do nienawiści i pogardy przeciw władzom rządowym i pojedynczym organom rządu, ze względu na ich urzędowanie, wzbudzić usiłuje, co stanowi występek z § 300 u. k.

Równocześnie poleca się Redakcji czasopisma „Głos Narodu”, aby tę uchwałę w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie, pod rygorem § 20 ust. pras., bezpłatnie zamieściła.

Sąd okręgowy karny, Oddział III.
Kraków, dnia 7 kwietnia 1923.

(Podpis nieczytelny).

skiego, który wyjechał na ośle, by przeklinać Izraela, a przyjechawszy — błogosławił...

Sytuacja polityczna zaczyna się zatem wyjaśniać od Krakowa i Poznania. Przeszkody ku utworzeniu większości polskiej są, lub były, naturalnie niemałe. Przedewszystkiem reforma rolna. Nieszczęśliwie skodyfikowana była ona dotąd raczej przeszkodą dla włościan w nabyciu ziemi, niż pomocą. Przeczwła konstytucyi i zdrowym zasadom społecznym i nakazom ekonomii. Słusznem było żądanie, by nową kodyfikację reformy rolnej położyć za fundament nowej większości. Uważamy za stanowiska państwowego i społecznego za ogromną korzyść, jeśli zasady tej reformy będą ustalone w drodze ugody między stronnictwem włościan a innymi stronnictwami, reprezentującymi także wielkich obszarników. Kompromis jednej warstwy społecznej z drugą to przecież ideał cywilizacyjny, czynnik pokoju i ładu. Przegłosowanie większością głosów nie jest sztuką, ale polityczną sztuką i to najwyższą, jest rozumny kompromis, który nie pozostawia ani zwycięzców ani zwyciężonych.

Nie dotykamy spraw innych. Niema większych różnic między Piastem a ósemką w sprawie sanacji skarbu, lub polityki zagranicznej. Kwestya progresu w podatku gruntowym, natury więcej fiskalnej, niż polityczno-gospodarczej, nie jest poważną przeszkodą! Potrzeba tylko dobrej woli i odwagi. Trzeba przezwyciężyć groźby przeciwników i własną nieufność w siebie. Chodzi przecież o dokonanie dobrego dzieła, wielkiego dzieła. Nie wiemy, czem właściciele zajmowali się wczoraj przywódco sejmowi w Krakowie poza turystyką, ale sądzimy, że do tego dobrego dzieła przyłożyli swą rękę... I może do skarbnicy nasze go doświadczenia politycznego należeć będzie wskazówka, że jeśli czegoś dobrego nie można zrobić w Warszawie, to należy spróbować w Krakowie...

Przyjazd do Krakowa kilku posłów narodowych wyprowadził redaktora „Nowej Reformy“ z dotychczasowej, wodnistej równowagi. Już po raz drugi uderza on na alarm z powodu... „świętego przymierza“ (dosłownie!), które mają zawrzeć w Krakowie stronnictwa ósemki i Piastowcy. „Na początku dziewiętnastego wieku — woła — reakcja w postaci świętego przymierza przyszła także (!), ale dopiero po całkowitem wyczerpaniu się cyklu (!) rewolucyjnego“.

Ale ponieważ ten „cykl“ nie został wyczerpany, bo „ognisko rewolucyjne na wschodzie płonie dalej“, więc lewicowo-enkaenowy publicysta nie może zrozumieć, dlaczego Francya ma już dosyć lewicowych rządów, a Węgry i Włochy uwały u siebie też hydrze komunistycznej i zaprowadziły w państwie ład i porządek. Powinny były z tem czekać, aż „ognisko rewolucyjnie wschodniej“ się wypali, a na tronie carskim zasiądzie jakiś Romanow. Całe szczęście, że Poincare i Mussolini nie czytują „Nowej Reformy“ i jej wypracowań na temat „reakcji“. Dzięki temu zapewne ci „reakcyoniści“, nie chcący wcale grzać się przy „ognisku rewolucyjnie bolszewickiej“ — przyszli do władzy i... uznali nasze granice wschodnie. Takich „dążeń reakcyjnych Europy“ nie mogą ścierpieć „postępowcy“ z Enkaenu.

Regulacja poborów duchowieństwa.

Warszawa. (AW). Ministerstwo skarbu i oświaty przygotowuje dokładne zasady nowego uposażenia duchowieństwa, według których biorąc za podstawę płace marcowe urzędników, pensje miesięczne wynosiłyby: kardynałów 1,200,000, arcybiskupów i biskupów dycezyalnych 900,000, biskupów-sufraganów 700,000, kanoników 400,000, proboszczów 250,000, rektorów kościelnych i wikarych 200,000, alumnów 150,000. Płace te mają wejść w życie od 1 kwietnia, przyczem doliczałoby się do nich dodatek drożyzni z marca, wynoszący 33 i pół procent, podobnie, jak we wszystkich płacach państwowych. Tak ustanowione płace duchownych, jak wiadomo, będą niższe, niż płace urzędników państwowych, ale jak wiadomo, jest to pierwsza tymczasowa poprawa bytu duchownych, którzy obecnie pobierają płace zupełnie znikome, jako pozostałość dawnych plac przedwojennych.

Min. Skrzyński o rezultatach swej podróży.

Warszawa. (Telef. wł.) W sobotę w południe odbyło się posiedzenie komitetu politycznego ministrów, na którym min. Skrzyński zdawał relację ze swej podróży zagranicę. Następnie omawiano szereg spraw, związanych z podróżą, a dotyczących naszej polityki zagranicznej, wkońcu sprawy ostatnich wypadków w Moskwie.

ZWROT W STANOWISKU ANGLII.

Warszawa. (PAT) Pisma donoszą: Minister spraw zagranicznych Skrzyński, po swym powrocie z zagranicy, odbył konferencję z redaktorami pism, celem omówienia spraw, związanych z ostatnimi wypadkami w Rosyi. Oświadczył on, że Polska będzie pozostawać w ścisłym kontakcie ze wszystkimi państwami w oczekiwaniu wyro-

ku, jaki one wydadzą, a swoje stanowisko uzależni przedewszystkiem od Watykanu.

Przechodząc do sprawy swojej podróży niedawnej, minister Skrzyński potwierdził doniesienia pism, że znalazł wszędzie gorące przyjęcie i zrozumienie dla interesów polskich. Szczególnie pomyslnym jest zwrot w stanowisku obecnego rządu angielskiego, przedewszystkiem stanowisku lorda Curzona. Podobnie przychylnie dla Polski i dla jej aktualnych zagadnień stanowisko zajmuje rząd włoski. Ze spraw najaktualniejszych spodziewać się należy może jeszcze przed końcem miesiąca pomyślnego zdecydowania sprawy Jaworzyny, oraz zapewnienia Polsce zastrzeżonych dla niej traktatem wersalskim praw w przyznanej Litwie Kłajpedzie. W zakończeniu rozmowy minister wyraził przekonanie, że trwały rząd, oparty o Sejm, stanowi największą gwarancję zaufania zagranicy.

Francya na drodze stanowczych kroków.

Paryż. (AW). Jak z informacji francuskiej prasy stołecznej wnosić można, akcja francuska w Zagłębiu Ruhr poczyna wkraczać w fazę rozstrzygającą. W tym celu odbyła się ostatnio w Düsseldorfie konferencya władz okupacyjnych z francuskim ministrem komunikacji, na którym powzięto nader ważne w tej mierze decyzje. Według „Liberte“ rekwizycje węglowe będą się odtąd odbywały przy silniejszej asystencji wojskowej. Robotnikom zaś niemieckim postawi rząd francuski alternatywę: albo współpracy, albo całkowitego usunięcia się. W tym drugim wypadku przedsięwzma Francuzi takie środki, które uczynią zupełnie zbędnym współdziałanie robotników niemieckich. Pod tym względem postąpią Francuzi, jak to miało miejsce już z kolejarzami niemieckimi.

A równocześnie w Londynie...

LOUCHEUR ROKUJE W SPRAWIE ODSZKODOWAŃ.

Wiedeń. (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Londynu: Loucheur w czasie pobytu swego w Anglii konferował nie tylko z Lloydem Georgem i Bonar Lawem, ale także i z kanclerzem skarbu i ministrem skarbu w sprawie zagadnienia reparacyjnego i w sprawie konwersji długów angielskich, zaciągniętych w Stanach Zjednoczonych.

Korespondentowi „Daily Telegraph“ w Paryżu oświadczył Loucheur, że Niemcy przedewszystkiem muszą uzupełnić swoją walutę przez nowy zdrowy system pieniężny, oparty na parytecie złota. Po wprowadzeniu tego systemu będzie można pertraktować dalej. Następnie musi być zredukowany do minimum import do Niemiec, aby waga handlowa przechyliła się na korzyść eks-

portu, co wzmocni wewnętrzne położenie w Niemczech. Dalej musi być zaciągnięty szereg pożyczek zagwarantowanych kolejami, kanałami, cłami i innym majątkiem państwowym! A wreszcie finansowi eksperci koalicyjni musieliby pomódz Niemcom do odbudowy finansowej i do zapłaty długów. W razie spełnienia warunków, przedstawionych przez Loucheura, Niemcy mogłyby płacić 150 milionów funtów rocznie bez obawy ruiny, i bez obciążenia.

LOUCHEUR STWIERDZA PRZYJAŻŃ ANGLII DLA FRANCYI.

Wiedeń. (AW) Z Paryża donosi „Neue Freie Presse“: Loucheur, który wczoraj powrócił z Londynu, oświadczył sprawozdawcy „Matina“, co następuje: Głównem mojem zajęciem w Londynie było badanie nastroju opinii publicznej. Mogę zapewnić, że w opinii publicznej angielskiej przeważa nastrój dla Francyi korzystny, daje się tylko odczuwać pewne zaniepokojenie co do możliwych następstw naszej akcji. Nie spotkałem żadnego Anglika, któryby nie przyznał mi racji, kiedy oświadczyłem, że naszą akcją przeprowadzimy do końca. Nawet L. George nie dyskutował na ten temat. Przekonałem się także, że oświadczenia francuskie i belgijskie ministrów po konferencji brukselskiej, wywołały w Anglii bardzo silne wrażenie. Zmniejsza się z każdym dniem liczba owych Anglików, którzy posadzają nas o zamiary aneksyjne.

KONFISKATA 3 MILIARDÓW MAREK.

Frankfurt n/M. (PAT) (WBK). „Frankfurter Ztg“ donosi, że Francuzi skonfiskowali wczoraj na moście na Renie w Wormacyi samochód z pieniędzmi Banku Rzeszy w sumie trzech miliardów marek.

Paryż. (PAT) „Journal“ donosi z Moguncyi, że wojska francuskie obsadziły dworzec Sayn, 15 klm. od Kobleney.

Zdenerwowanie w Berlinie.

Warszawa. (Telef. wł.) „Berliner Tageblatt“ jest ogromnie zdenerwowany przyjazdem gen. Le Ronda do Polski i zapowiedzianym przyjazdem Focha. Twierdzi, że oba przyjazdy mają na celu rozszerzenie polsko-francuskiej konwencji wojskowej przez wciągnięcie do niej Czechosłowacy.

Ameryka uznaje stabilizację granic Polski.

Warszawa. (Telef. wł.) W sobotę w południe poseł Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. Gibson zawiadomił min. Skrzyńskiego, że rząd Stanów Zjednoczonych notą z dn. 14 marca przyjął do wiadomości decyzję Rady ambasadorów co do granic Polski, wychodząc z założenia, że decyzya ta odpowiada istniejącej suwerenności Polski nad terytoriami, objętymi tymi granicami.

Autokefalia polskich mahometan i karaimów

Warszawa. (AW) Na wzór autokefalii prawodawczej w Polsce mahometanie i karaimi poczęli

również dążyć do oddzielenia się od Rosyi. Jak podaje „Rzeczpospolita“, mahometanie wileńscy, którzy zależni są od mahometanckiej władzy naczelnej na Krymie, wystali memoriał do rządu z prośbą o utworzenie naczelnego kierownictwa Kościoła mahometanckiego w Polsce. Tak samo Karaimi na Wileńszczyźnie pragną oderwać się od Centrum karaimskiego na Krymie i stworzyć własną organizację religijną w Polsce.

WYMIANA ROBOTNIKÓW MIĘDZY POLSKĄ A NIEMCAMI.

Katowice. (AW). Na posiedzeniu dnia 29 ub. m. komisya do wymiany robotników pod kierunkiem obu komisarzy do spraw pracy dla terenu plebiscytowego, postanowiła zwrócić się do robotników pracujących w jednej, a mieszkających w drugiej części Górnego Śląska, aby wnosili podania na ręce komisarza pracy lub prezesów związków zawodowych o zmianę miejsca pracy. Jest to pierwszy realny krok w ważnej akcji zmierzającej do wymiany robotników między Polską a Niemcami.

Adwokacka obrona p. Bobrowskiego.

Onegdajszy „Naprzód“ poświęcił p. Bobrowskiemu, ustępującemu ze stanowiska wiceprezydenta miasta artykuł wstępny, pełen chwwały i uznania dla jego działalności aprowizacyjnej. Nie chcemy toczyć kampanii ze wszystkimi argumentami rozpaczliwej obrony, jakiej podjął się w tym artykule dla dobra swego towarzysza, znany socjalista krakowski, radca miejski. Dr Rosenzweig. Przez cały czas urzędowania p. Bobrowskiego mieliśmy niejednokrotnie sposobność stwierdzić, że wszelkie jego usiłowania i starania na polu aprowizacji miasta nosiły piętno skrajnej partyjności i po tej linii szedł p. Bobrowski z całą stanowczością. Podnosząc powyższy zarzut względem przedstawiciela socjalistycznego w Zarządzie miasta, nie omieszkaliśmy nigdy powiązać naszych twierdzeń ze źródłowymi dowodami, które dostatecznie popierały słuszność naszych uwag i oświeślały działalność p. Bobrowskiego ze strony jego niemal obłędnej stronnictwa.

Na żaden z przytoczonych przez nas zarzutów nie umiał „Naprzód“ znaleźć nigdy odpowiedzi i dopiero obecnie p. Rosenzweig podejmując się adwokackiej obrony swego klienta, usiłuje dopatrzyć się w jego działalności niespożytych zasług „dla dobra całej (!) ludności miasta“. A zasługi te w przedstawieniu rzeczy przez p. Rosenzweiga graniczą z heroizmem! Wszak p. Bobrowski musiał pracować będąc „otoczonym wrogami politycznymi, bo trzy czwarte urzędników magistrackich, to endecy i chadacy“ (!) ze zgrozą pisze obrońca p. Bobrowskiego. Mimo to jednak — tryumfuje p. Rosenzweig — wiceprezydent umiał wprowadzić „ład i porządek w stosunki biura aprowizacyjnego“. Jak ten „ład i porządek“ wyglądają, wykazaliśmy w ostatnim naszym artykule, stwierdzając dowodnie uprawianie teroru na urzędnikach przez radnych socjalistycznych i innych towarzyszy z ul. Dunajewskiego. Nie dziwi nas przeto, że Rada robotnicza P. P. S. uchwalając w okazji ustąpienia p. Bobrowskiego rezolucję, w jednym z jej punktów stwierdza, że „stracił jedynego zastępcę i orędownika spraw robotniczych w zarządzie miasta“.

W dalszym toku obrony, Dr Rosenzweig omawiając „celowość“ w działalności aprowizacyjnej wiceprezydenta, posługuje się tendencyjnym kłamstwem, oskarżając konsum „chadaków“, że „dłużen jest magistratowi 31 milionów marek“. Stwierdzamy, że konsum chrześcijańskich robotników w Krakowie zalega z sumą nie 31, ale 21 mil. marek, przyczem na wyjaśnienie powodów opóźnienia zapłaty tego długu przytaczamy co następuje:

Konsum chrześcijańskich robotników z tytułu swej organizacji, był w stosunku do kooperatywy

socjalistycznej „Proletaryat“ stale w przydziałach cukru upośledzany. Wykazy sporządzone przez kierownika „Proletaryatu“ radnego m. Ziffera, dowodzące rzekomo znacznej liczby członków, były zawsze bezkrytycznie przyjmowane; nie więc dziwnego, że cyfry zrzeszenia przedstawiały się imponująco. Stosunek, w jakim rozdzielane były przez wiceprezyd. miasta przydziały cukrowe między konsumy chrześc. a soc., przedstawia się jak 1:10. Naturalnie „Proletaryat“ korzystając z życzliwości swego protektora w Prezydium miasta, mógł z większych ilości cukru czerpać większe dochody i łatwiej wyrównywać zaległości. Zaznaczyć przytem należy, że na konferencyjach odbytych niedawno w Poznaniu i w Warszawie w sprawie aprowizowania miast w cukier, mąkę i w inne artykuły spożywcze, zarówno kooperatywy socjalistyczne, jak i gminę m. Krakowa reprezentował radny Ziffer, który umiał zwrócić uwagę odnośnych czynników w pierwszym rzędzie na potrzeby socjalistycznych konsumów, tak, że te otrzymywały i otrzymują transporty bez porównania większe od przydziałów dla reszty ludności miasta. Oto „całowość“ polityki aprowizacyjnej p. Bobrowskiego, o której p. Rosenzweig pisze z takim uznaniem.

Mówiono w swoim czasie wiele, a nawet były donosy, że „Proletaryat“ puścił na pasek cały transport cukru. O ile wiadomość ta polega na prawdzie, nie wiemy, że jednak mamy dane, by wieściom tym dać wiarę, świadczy skandal z drzewem (o czem w swoim czasie pisaliśmy) puszczone przez jeden z konsumów socjalistycznych na pasek. Aferę wówczas ujawniliśmy i zmusiliśmy p. wiceprezydenta do wyciągnięcia dotyczących aktów karnych z pod teki i skierowania tajonej sprawy do prokuratury. Przypominamy dalej p. Rosenzweigowi, że „Proletaryat“ przez cały rok zalegał z długiem wynoszącym stale od 60 80 milionów marek; w tym czasie nienawistny mu konsum chrześcijańskich robotników nie przekroczył nigdy 20 milionów marek długu. Ze „Proletaryat“ wyrównał w ostatnich czasach zaległe kwoty, zawdzięczać może jedynie kredytowi rządowemu, których konsum chrześc. robotników jeszcze nie otrzymał.

W bilansie działalności aprowizacyjnej wicepr. Bobrowskiego w Prezydium miasta stwierdzamy, jak to już zaznaczyliśmy na wstępie, politykę ślepo stronnictwa, która pozwalała patrzeć p. Bobrowskiemu na interesy wyłącznie partii socjalistycznej. W tym kierunku p. Bobrowski istotnie „zdał egzamin na kierownika rządów gminy“!

O uposażenie duchowieństwa.

Dzisiejsza „Rzeczpospolita“ przynosi wiadomość (podaną przez nas na innem miejscu), że rząd obmyśla projekt stałego uposażenia duchowieństwa. Należałoby to przyjąć do wiadomości i oieszyć się, że wreszcie długoletnie upośledzenie duchowieństwa zostanie usunięte. Niestety, doświadczenie dotychczasowe uczy, że w tej, specjalnie w tej sprawie, wszystko się kończy na projektach. A tymczasem znaczna część duchowieństwa dosłownie przymiera głodem.

Biore pod uwagę tylko duchowieństwo Małopolski. Pensya austriacka przedwojenna (wikaryusza 50 K.) nie mogła wystarczyć na jego utrzymanie, ale mogła stanowić i stanowiła pewną jego podstawę. Dziś po ściśnięciu przetłómaczeniu koron na marki rząd daje 70 marek, a od niedawna — 280 Mk. wikaryuszowi. Oczywiście nikt jej nie podejmuje! Ponadto nasze duchowieństwo parafialne uczy religii w szkole (najczęściej od 20—40 godz. tyg.), a wzamian za to pobiera po 12 (dwanaście) Mk. za godzinę; na końcu półroczu otrzymuje zwyczajnie 2. 3 tys. Mk. za taką samą liczbę godzin, za którą np. nauczyciel świecki bierze 2, 3 miliony. Pozostają t. zw. iura stolae, które muszą stanowić jedyną podstawę utrzymania większości duchowieństwa.

A majątek beneficjalny, grunta? I tę delikatną sprawę poruszę. Biore stosunki z krakowskiej diecezji: jest przeszło 200 probostw lub samostnych filii; w tej liczbie 40 kilka takich, które mają ponad 30 morgów ziemi; 70 kilka takich, które mają od 10—30 morgów; zaś około 100 takich, przy których niema żadnego uposażenia w gruncie lub najwyżej 4, 5 morgów. Dodajmy do tego, że każdy z proboszczów z racji prowadzenia kancelarii parafialnej robi corocznie mniejszy lub większy prezent państwu, pracując bezinteresownie jako urzędnik stanu cywilnego i jeszcze nalepiając na korespondencje urzędowe znaczki pocztowe, opłacane z własnej kieszeni. Rząd wprawdzie asygnuje na te wydatki, ale sumy, o których nie warto wspominać (od 500 Mk do 2 tys. Mk rocznie).

A wreszcie, najniebezpieczniejsi emeryci. Pensye emerytalne rocznie dochodzą do kilkudziesięciu tys. Mk.

Wobec tego nie jest przesadą, co poprzednio powiedziałem, że znaczna część duchowieństwa przymiera głodem. Przed dwoma laty zmarł w Krakowie ks. M. S., emeryt, dosłownie z braku środków do życia. Przed rokiem zmarł staruszek ks. B., który w ostatnich latach żył herbaczą i chlebem. Przed miesiącem zmarł młodzieńki Ks. G., który w siedmioletniej nadzwyczaj intensywnej pracy nabawił się gruźlicy; bez pensyi,

Dalsze zwierzenia

czynione

DR. JANOWI MUSZKOWSKIEMU.

SUCHEDNI.

Mówią, żeśmy bardzo biedni,
jakby wzięci na obroź,
gdy po truflach i kawiorze
przyjdzie zjadać chleb powszedni.

Tam zapusty, tu suchedni,
tam „będzie“, tu „być nie może“ —
mówią, żeśmy bardzo biedni,
jakby wzięci na obroź.

Nałykałem się tych bredni!
nałykałem, wielki Boże!
i dlatego dziś położy
znak pytania odpowiedni:
mówią, żeśmy bardzo biedni?

JA.

Co znaczy jedna litera,
jedno małe „z“ przed „ONA“!
Wchodzi? — Siedzę. — Ożywiona? —
Mówię, że mi czas zabiera.

Pocałunek? — Rodzaj zera:
gest bez głowy i ogona —
co znaczy jedna litera,
jedno małe „z“ przed „ONA“.

Ale za to, gdy doskwiera,

kiedy wiara w siebie kona,
kiedy łamią się ramiona
wobec... choćby krytykiera,
co znaczy jedna litera!

ONA.

To się tak powiedzieć nie da,
no, bo tego jest za wiele.
„Jedna dusza w jednym ciele“?
„Przez dwa podzielona bieda“? —

Bana! Literacka scheda!
Młyn, co gwiazdy na proci miele!
To się tak powiedzieć nie da,
no, bo tego jest za wiele.

Snów czereda, zjaw czereda...
Czasem wieża na kościele,
czasem czarodziejskie ziele,
czasem jakby moc Tankreda...
To się tak powiedzieć nie da.

JASIUNIO.

Ma trzy latka. Sprytny chłopię,
swego świata budowniczy!
Jak pożąda, no to krzyczy,
a jak zgniwa się, to kopie.

Wtedy niczem go nie stropię,
nie nakłonię do słodyczy —
ma trzy latka. Sprytny chłopię,
swego świata budowniczy!

A jeżeli go przekropię,
patrzy na mnie tajemniczy

i znowu się nie przeliczy:
złość, jak Filip, mknie w konopie...
Ma trzy latka. Sprytny chłopię!

MARULO.

„Niech papuś zrobi tululu“.
„Tululu? — Dobrze. Za chwilę“.
(Hm... do roboty mam tyle...)
„Dobrze. Za chwilę, mój królu“.

„Nie ruszaj!“ — (Ha, no... jak w ulu).
„Czego chcesz?“ — (Wszystko pomyć!)
„Niech papuś zrobi tululu!“
„Tululu? — Dobrze. Za chwilę“.

„Spadniesz, i będziesz wyi z bólu.
Masz tu książeczkę: motyle,
koniki... (Siedzi!) — Leb chyle,
zaczynam... nagle... „Marulu!“
„Niech papuś zrobi tululu!“

MATYS.

Zrobiłem się kolorystą,
bo „w zielone“ z nim się bawię,
nie w gaiku, nie na trawie,
tylko na... ot, na „nieczysto“.

Gdy wygrywa, znany rys to,
wpadam w rozpacz, ginę prawie —
zrobiłem się kolorystą,
bo „w zielone“ z nim się bawię.

Ale skoro mi „złocista“
myśl obudzi, nie wyjawię,
w jakiej widzę go postawie,

wspierany tylko przez Władzę duchowną i kolegów, czuł on cały bezmiar krzywdy, jaką jemu i innym państwu wyrządza; w ostatnim na dwa tygodnie przed śmiercią pisany liście, widząc zbliżający się koniec życia, wezwał kolegów, by przestali liczyć na pomoc z zewnątrz, a własną pomocą starali się zapobiedz śmierci przedwczesnej. Sam nie mogąc się uratować, kolegów chciał ratować!

To też duchowieństwo bez entuzjazmu przyłącza i ostatnią zapowiedź! Nauczono się liczyć na własne siły. Powstały Związki kapłanów i samopomocowe przy nich sekcje; one spełniały to, co właściwie należy do państwa: opieka nad chorymi, biednymi lub starymi kapłanami. Austriacy i Czecho-Słowacy zapewniły katolickiemu duchowieństwu już dość dawno możliwe warunki pracy. Polska ma jeszcze czas!...

Nie chcę straszyć, bo niema czem; strajku nie zrobimy, tem mniej, rewolucji! Ani wyrzutów robić nie śmiem! Na jeden wszakże drobny objaw chcę wskazać; oto kilku naszych kolegów z przyłączonych do Polski parafii spisko-orawskich opuściło nasze państwo, nie, by woleli czeskie jarzmo, ale, że pracując dla państwa, nie otrzymali od niego nawet tyle, ile trzeba do uchronienia się od nędzy. Nie spaja to kresów z Macierzą!

Więc — zróbcie, panowie, jak uważacie!
Ks. Jan Piwowarczyk.

Z dnia politycznego.

Kim jest tow. Weinstein?

Zuchwałą odpowiedź sowieców na notę angielską z powodu zamordowania ks. Butkiewicza podpisał, jak wiadomo, niejaki Weinstein, o którym agencje prasowe podały, iż „jest to mało znany urzędnik komisaryatu spraw zagranicznych“. Tymczasem tak nie jest. Jak konstatuje prasa warszawska, p. Weinstein jest to jeden z wybitniejszych członków Centr. Kom. „Bundu“ w Rosji, który bierze udział w omawianiu najpoufniejszych spraw polityki rosyjskiej, a zwłaszcza przy organizowaniu propagandy komunistycznej za granicą, przy pomocy rozsiągniętych po całym świecie żydów. Między innymi tow. Weinstein był jednym z głównych organizatorów kongresu „Bundu“ w Mińsku wojewódzkim, odbytych w r. 1921 przy udziale delegatów z Polski, na którym to kongresie zapadła uchwała o połączeniu „Bundu“ w Rosji z jego organizacjami w innych państwach oraz o połączeniu „Bundu“ z kom. partją Rosji i gdzie został wypracowany plan organizacji propagandy komunistycznej przy pomocy członków „Bundu“ w Polsce.

Jak widzimy, tow. Weinstein ma również „wielkie zasługi“ w Polsce jako organizator „bundowców“ do walki z Państwem polskim. Jego zuchwała nota jest też najlepszą odpowiedzią na brodnie krakowskiego „Now. Dzień“, że ks. Butkiewicza zamordowali... Polacy. Być może, że noty, występującej w obronie tak potwornego mordu, wstydził się p. Cziecherin i dlatego jej nie podpisał, ale wódz bundowców swem na niej podpisem stwierdził, że żydzi nie tylko dokonali zbrodni, ale nią się chlubią.

Zbrodnia moskiewska.

Robotnicy i „Naprzód“.

Zbrodnię bolszewicką, dokonaną na śp. ks. Butkiewiczu, musiał potępić cały świat cywilizowany, potępić musiał ją również organ socjalistów krakowskich. Ale „Naprzód“, wyrażając oburzenie z powodu potwornej zbrodni siepaczy moskiewskich, chce zaraz upiec pieczeń partyjną i stwierdza, iż pierwsi socjaliści ujęli się za skazanymi, a mianowicie członkowie angielskiej Partii Pracy. Zamieśla jednak „Naprzód“ ostrożnie, iż jest ogromna różnica między angielską Partją Pracy a P. P. S. Angielska Partya Pracy jest przedstawicielstwem ogółu robotników, także robotników niemarksowskich, katolickich. A fakt, iż angielscy robotnicy w jednej partii współdziałają i w jednolitej organizacji zawodowej są zorganizowani, pochodzi stąd, iż w Anglii żydowscy inteligenci nie zdołali ująć kierownictwa ruchu robotniczego w swe ręce. Angielska Partya Pracy nie tumani także swych zwolenników hasłem programowym: „religia jest rzeczą prywatną“ i nie uprawia w prasie i na wiecach tego rodzaju wścieklej hecy antyreligijnej, jak to z lubością praktykują socjaliści z „Naprzodu“.

Różnicę między ruchem robotniczym w Anglii a ruchem socjalistycznym polskim demonstruje taki przykład. W latach 1907 i 1908 omawiano na Kongresach zawodowych angielskich związków kwestję szkoły świeckiej. Otóż mimo agitacji wewnątrz tych związków za szkołą świecką ostatecznie na Kongresie w Newport w r. 1912 większością głosów uchwalono usunąć z obrad przyszłych Kongresów omawianie sprawy szkoły świeckiej. Jak delikatnie i taktownie angielskie związki robotnicze odnoszą się do uczuć religijnych swych członków, ilustruje np. Kongres związków zawodowych w Manchester (sierpień 1913), w którego programie na niedzielę 31 sierpnia mieści się: „O godz. 10.50 kazanie biskupa z Lincoln w Katedrze, o godz. 11 suma w „Katedrze Katolickiej“, o godz. 6.30 nabożeństwo

wieczorne, różaniec i procesja w Katedrze Katolickiej“. I to się dzieje w Anglii, posiadającej większość niekatolicką! Nic dziwnego, iż angielskie związki zawodowe do dnia dzisiejszego uratowały się od rozłamu i przedstawicielstwo polityczne robotników pozostało jednolite. Dlatego również żadnego uszczerbku nie poniósł Ramsay Macdonald, przywódca Partii Pracy, zasiadając 17 marca 1923 r. w pałacu Buckingham do stołu z królem, a inny przywódca Partii Pracy Thomas z dumą piastuje tytuł „tajnego radcy Jego Królewskiej Mości“ i jest zdecydowanym przeciwnikiem walki klasowej.

Przeto „Naprzód“ krakowski musi przyznać, iż wielka różnica zachodzi między kierownictwem ruchu robotniczego w Anglii a krakowskim towarzyszem Bobrowskim, który podjudza towarzyszy do tłuczenia szyb w pałacu biskupim. Dlatego wstrętą dla członków angielskiej Partii Pracy jest zbrodnia moskiewska, którą tak silnie potępił w Izbie gmin.

Przegląd religijny.

(Katolicyzm społeczny Francji — Opiekunowie ubogich Paryża. — Projekt wprowadzenia religii naturalnej do szkoły).

Dużo się dotąd słyszało i mówiło na temat nie zrozumienia kwestji społecznej i jej ważności przez francuski katolicyzm. Wytykano francuskiemu duchowieństwu, że „pozostało w zakrystyi“, a akcją społeczną pozbawiło swojego wpływu; dzięki temu życie publiczne Francji opanowali masoni i radykali. Jest jednak tylko część prawdy, w powyższych zarzutach; prawdą jest tylko to, że katolicy francuscy zlekceważyli akcją polityczną, a raczej nie mogli jej przeprowadzić z powodu własnego rozbitcia. Natomiast zrozumienie dla akcji społecznej katolicyzmu było we Francji większe, niż gdziekolwiek indziej. Przeciwnie cały ruch współczesny chrześcijańsko-demokratyczny jest tworem ducha francuskiego (hr. de Mun, Latour du Pin, Naudet i in.), jak znów socjalizm jest dzieckiem niemieckiego i żydowskiego ducha. Brakowało francuskiemu katolicyzmowi społecznemu może tylko skoordynowania, systematyczności, centralizmu. Dziś się to dokonuje.

Oto Episkopat północnych departamentów we wspólnym liście pasterskim zajął się uzgodnieniem katolickich syndykatów zawodowych dla robotników. Ich celem ma być, według wyrażenia listu, „utwierdzenia chrześcijańskiego porządku społecznego“. Nie małą rolę mają w nich odgrywać księża; wiśni swoją działalnością zmierzają do łagodzenia antagonizmów między prac-

co w tron zmieniam, jak Mefisto — —
Zrobiłem się... kolorystą.

LUKAŚ.

Jeszcze niema go na świecie,
ale bądźże! I to jaki!
W bielusińkie powijaki,
jak różyczkę go się wplecie.

Papusiowi i poecie
nigdy nie da się we znaki —
jeszcze niema go na świecie,
ale bądźże! I to jaki!

Śliczny, mądry, a po trzecio:
nie z tyra, zawadyki...
Muzo! — Rymu! — Jest: „majaki“.
Czemu? — Łatwo odgadniecie:
jeszcze niema go na świecie.

RONDO.

Wciąż powraca szczęście moje
i jak w rondzie w życiu dzwoni,
chociaż oko lże uroni,
chociaż targną niepokoje... .

Choć przed nami straszne boje,
śmierć — a tylko krzyżyk w dłoni,
wciąż powraca szczęście moje
i jak w rondzie w życiu dzwoni.

I na pierś mi kładzie broję,
w ucho szepece mi: „do bronii“,
i wsadza mię na sto koni,

bo wiem, że tam, gdzie nas dwoje,
wciąż powraca szczęście moje.

MOJE BIURKO.

Codzień, od dziesiątej z rana,
siedzę przy niem do... zależy.
Do obiadu, do wieczery,
doloż moja ukochana!

Za oknem? — Nie. Brudna ściana,
rodzaj niebotycznej wieży —
codzień, od dziesiątej z rana,
marzę przy niem o... zależy.

Zimą, wiosną, tą bez miana,
co do słońca bruki szczyrzy,
kwitnie na niem ogród świeży:
serdeczna fatamorgana,
codzień, od dziesiątej z rana.

MÓJ STÓŁ.

Codzień, o pierwszej godzinie,
zupa, mięso, legumina —
od zupy się rozpoczyna,
a kończy na leguminie.

Rozmowa? — Ot, jak w rodzinie
Troska? — Ot, jedna jedyna:
codzień, o pierwszej godzinie,
zupa, mięso, legumina.

Za to stół mój z tego słynie,
że nawet bez kropli wina
upijam się, pijaczyna,
i dozgonne śluby czynię
codzień, o pierwszej godzinie

MOJE ŁÓZKO.

Codzień, koło jedenastej,
nawiedza mię duch przeszłości
i rozprasza się w ciemności
taki czarny, ogoniasty.

Na łbie wonne szminki, pasty,
we łbie różne wszeteczności —
codzień, koło jedenastej,
nawiedza mię duch przeszłości.

Lecz gdy kusci: „Czas już. Czas. Ty!“ —
Odpowiadam jegomości:
Tutaj, w tym pokoju gości
pół Anioła, pół niewiasty,
codzień, koło jedenastej.

FINAL.

I to się nazywa „życie“?
Poniedziałek, wtorek, środa...
rok po roku niby woda
w śmiertelnie ciasnym korycie...

Gdy płynie, zmarszczki liczycie:
tak przepływa buzia młoda...
I to się nazywa „życie“?
poniedziałek, wtorek, środa...

A właśnie! — Bo trzeba „skrycie!“
Kto do rzeki nie nie doda,
ten obcuje z nią jak kłoda —
trzeba rzeźbić dno w granicie,
i TO się nazywa „ŻYCIE“!

K. H. Rostworowski.

Mały fejleton.

Z psychologii pisma.

Niejedną z osób brzydło piszących, a jest ich w naszych czasach legion, zadziwi się, usłyszawszy, iż daleko łatwiej jest naśladować pismo brzydkie, niewyraźne, niedbałe, aniżeli pismo staranne. Społeczna bowiem grafologia stwierdziła, iż w piśmie starannem daleko wyraźniej występują pewne stałe właściwości pociągnięć pióra, przedstawiające znaczną trudność przy naśladowaniu.

Pozatem pisma staranne stanowią podstawę dla systematycznych badań grafologicznych. Posiadają zaś one duże znaczenie nie tylko pod względem sądowym, ale także w życiu codziennem. Sprawie tej poświęcił osobne studjum w czasopiśmie „Die praktische Psychologie“ dr.

Schneickert, przytaczając w niem szereg przykładów, jak dalece smutne następstwa mogą spowodować niewyraźnie napisane recepty lekarskie, lub inne dokumenty.

W studjum tem porusza dr. Schneickert także sprawę identyfikowania pisma, a mianowicie ogólne dane, jakie są do tego konieczne, aby móc stwierdzić, że dane pismo pochodzi od tego a nie innego osobnika.

Otóż jego zdaniem, pierwszym głównym warunkiem jest obszerność rękopisu, ponieważ pojedyncze litery, lub słowa, nie nie znaczą. Dalej powinno się badać pismo zwykle (nie rondowe, lub pismowe), a wreszcie — co najważniejsze — badający pismo powinien posiadać fachowe przygotowanie grafologiczne, którego zwykle rozumowanie zastąpić nie może. Należy również brać na

uwagę wzruszenia psychiczne, albo fizyczne, które mogły wpływać, w chwili pisania, na piszącego.

Wynajdywanie mikroobów gruźlicy.

Dr Wasserman, który odkrył sposób wynajdywania mikroobów syfilistycznych za pomocą analizy krwi, podał ostatnio do wiadomości, że odkrył także sposób wynajdywania mikroobów, powodujących gruźlicę. Każdy człowiek od urodzenia posiada w organizmie swym mikroby gruźliczne, które w wielu wypadkach nie wpływają ujemnie na organizm dzięki oporowi silnego organizmu. Przy pomocy nowo odkrytego sposobu analizy krwi, będzie można stwierdzić napewno, czy dzieci posiadają w organizmie swym czynne, lub nieczynne mikroby gruźlicze.

OGŁOSZENIA

Za 1 wiersz milimetry w zwykłych ogłoszeniach	Marek 300
Nadesłane za 1 wiersz milimetry	900
Nekrologi za 1 wiersz milimetry	600
Komunikaty po kronice za 1 wiersz milim.	1500
Ogłoszenie na 1-szej stronie za 1 wiersz milim.	1200

ZAKŁAD ARTYSTYCZNY ANTONIEGO SZPAKA

w Grazu przy ul. Stempfera, L. 1 (Austria)

Wykonuje artystycznie złotem, srebrem i jedwabiem haftowane kościelne ornaty, chorągwie i inne przyrządy, twórczo chorągwie do towarzyszeń i wszelkie roboty tego rodzaju. Wielki skład kościelnych kielichów, monstrancji, kadzideł i t. d. Na życzenie wzory gratis i franko. Ceny mierne.

Dachówki asbestowo-cementowej „GORKIT“

cementu, wapna, oraz wszelkich materiałów budowlanych dostarcza firma

LESIECKI i ROSINSKI

Kraków, ul. Szpitalna L. 15.

ZAKŁAD TAPICERSKI

: J. PIECHOWICZA :

Kraków, Mikołajska 7

przyjmuje wszystkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące.

Specjalność: Wózki dziecięce. — Ceny zniżone.

Izba Pracodawców w przemyśle naftowym w Bitkowie, powiat Nadwórna,

poszukuje drogomistrza

z dłuższą praktyką. Kawalerowie mają pierwszeństwo. Warunki według umowy.

NASIONA WARZYWNE krajowe i zagraniczne.

BURAKI Eskendoriskie żółte, Mamuth i półcukrowe

po cenach konkurencyjnych poleca 249

Spółka Rolniczo-Handlowa „JEDNOŚĆ”
Kraków, Plac Szczepański 6.

GEBETHNER i WOLFF, Księgarnia i skład nut w Krakowie, Rynek gł. 23

poleca nowo wydane

Nabożeństwo żałobne

zawierające nieszpory, egzekwje, mszę św. absolucie, kondukt i procesje. Wydanie aprobowane, niezbędne dla każdego duszpasterza. Cena Mkp. 5.760

Księgarnia wydaje i wysyła bezpłatnie Katalog tanich książek treści religijnej i narodowej. 801

MIECZYSLAW SMOLARSKI

Miasto światłości.

28 Powieść z dni przyszłych.

Oczy obcego biegały niespokojnie, a ruchy jego miały z gadu coś i coś z węża. Ustawił cznie podnosił się i zginał znowu potem grzbiet, gestykulując błędnie rękami. Chwycił wreszcie za ubranie Andrzeja.

— Ty musisz nam dopomóc! Ty nie jesteś z tego przekłętą, straszliwego miasta. Wolności chcemy... Poprowadzisz nas do niej albo zginiesz. Jesteś mądry. Damy ci możność do tego w rękę.

Oczy Szarugi patrzyły teraz chłodno, bądawczo na Andrzeja.

— Ty musisz dopomóc nam! — mówił obcy. Ale nie przychodź bez wezwania w nasze dzielnice. Uległbyś temu samemu szaleństwu, co my wszyscy, albo nie poznanoby cię może i mógłbyś zginąć. Musimy mieć się. Ty nie wiesz, co uczyniono z człowiekiem bez nazwiska! A ty musisz ocalić nas. A to wszystko trzeba zniszczyć! Nie zostawić ani śladu!

Wyciągnął, grożąc, rękę ku miastu i odbiegł szybko, nie oglądając się poza siebie.

XXXI.

Pogaszono już wszystkie światła w Pałacu Rozkoszy, a blade tchnienie świtu nie zdołało weisnąć się tam przez okna, ciężkimi kotarami zasłonięte. Bez względu cisza panowała już w salach i korytarzach, gdy nagle wszędzie odezwały się targającym brzmieniem

dzwonki elektryczne. Ktoś nacisnąć je musiał w szeregu miejsc, gdyż dzwonienie biegło przez wszystkie przewody.

Obudziły się dziewczęta, ale zdały sobie sprawę, że jeszcze jest noc, a niepokojące je głosy tymczasem uciekły. Któż zresztą mógł dzwonić o tej porze. Ow ktoś musiał być między nimi, przesunąć się koło ich łóżek, lecz zapaliły światło i nie zobaczyły nawet cienia. Pootulały się więc znowu i ułożyły z powrotem do snu, gdy niepokojący brzęk przeleciał po drutach i zadźwięczał po raz drugi i trzeci. Zrozumiały wówczas wreszcie, że dzieje się coś niezwykłego, owinęły się w lekkie szaty i trwożne a białe jak duchy udały się do pokoju Yoriko.

Nad głową jej paliła się tam lampa, z której umbrę stracił ktoś na podłogę, a obok świeciły się także dwie, przyniesione widocznie z innych pokojów, stamtąd, gdzie przed chwilą spały jej towarzyski. Dalekie od wiary w świat nadprzyrodzony i nie wierzące w przesady, przypomniały one sobie jednak podanie o przech światłach i domyśliły się natychmiast, że Yoriko umarła. Wydawało się, że śpi i oczy miała zamknięte, ale o śmierci jej powiedział im już przedtem ten sam głos, który najpierw głosem wezwaniem wśród nocy, a potem cichym wewnętrznym nakazem skierował je do jej sypialni.

Wszystkie kwiaty, wśród których żyło w domu tym „Kwiecie wiśni“ wezwane były i leżały na jej posłaniu. Dziewczęta które zjawisk tych nie umiały sobie wytłumaczyć, znalazły jednak dzieje dawnego życia porwanej Japonki i poczęły szeptać, iż był tu stary Hanzawa i on to tak przystroił łożo swej wnuczki.

Któraś z nich dała milezący przykład i wnet rozbiegły się wszystkie zbierając zewsząd kwiaty i rzucały nimi za małą, wątlą cudzoziemkę. Było ich wkrótce tak wiele, iż spadały z jej pościeli i jak kobierzec rozleżały się po podłodze.

Wówczas dopiero zdały sobie sprawę, iż ta śmierć, która weszła tutaj, nie miała nic strasznego. Była piękna i zdawała się łączyć z sobą dwa światy. Nie było nikogo, kto płakałby, targany rozpaczą, po utracie — Obcej i Dalekiej, okrzyk bólu nie maścił zatem uroczystej ciszy, który zaległa w pokoju tej, co w domu tym nie chciała przyjąć lekarstwa życia i pogardziła rozkoszą.

Oczy dziewcząt zdumione patrzyły na słodką twarz Yoriko, starając się uczucia jej odgadnąć i zrozumieć. Dziwne oznaki, które towarzyszyły jej śmierci, dodały też wspomnieniu jej niezwykłej aureoli. Była tu bądź co bądź zjawiskiem niewytłumaczonym i jedynym. Na drugi dzień na cześć jej zgotowano świetniejsze jeszcze obrzędy, a ponieważ w mieście nie brakło drogocennego kruszcza, więc odlano później posąg jej ze szczerzego złota, dając mu w rękę jedynie prawdziwy instrument muzyczny, na którym jeszcze w wieczór przed zgonem rozbrzmiewała ostatnia pieśń Japonki.

Dwie osoby tylko w mieście, Wielki Mag i Maja, mogły domyśleć się, że pieśń ta poświęcona była temu, który od dwóch tygodni już poszukiwał w bibliotekach bezskutecznie za zaginionym rękopisem Pawła Nella.

(Ciąg dalszy nastąpi).

FABRYCZNY SKŁAD

BIELIZNY MĘSKIEJ

pod firmą

M. KRÓL i R. DOLEŻAŁ

KRAKÓW, UL. JAGIELLOŃSKA 9.

Posiada na składzie BIELIZNĘ MĘSKĄ w różnych gatunkach od najtańszej do najwykwintniejszej. 321

SPRZEDAŻ HURTOWNA i DETAILICZNA.

Uwaga. P. T. Kupcom udzielamy 3-ch miesięcznego kredytu.


Jeśli **Wielebne Duchowieństwo** chce mieć artystyczne aparata liturgiczne w swoich Kościołach niech się uda tylko do firmy

F. Kopaczyński i S^{ka}

Kraków, ul. Bracka 2.
(Pracownia dla sztuki kościelnej)

Posiadamy na składzie: MONSTRANCJE srebrne i metalowa. — Kielichy. — Szaty liturgiczne. — Adamaszki. — Feretrony.

◀ Prosimy żądać kosztorysów lub zględzić nasz zakład. ▶

W
E
Ł
N
A**65.000 za 1 kilogr.****WEŁNY KILIMOWEJ**

przeszło w pięćdziesięciu kolorach sprzedaje tylko firma

M. KRÓL i R. DOLEŻAŁ

Kraków, ul. Jagiellońska 9.

Poważnym Zakładom udzielamy kredytu.

Przy większym odbiorze odpowiedni opust.

UWAGA! Kilimy zamieniamy na wełnę. UWAGA!KI
LI
MO
WA**!! ROLNICY !!****Siarczan amonowy** o zawartości 30% azotu, wolny od domieszki rodanu i cjanu.**Sól potasowa** 20-35% poleca w ładunkach wagonowych oraz w mniejszych partjach.**POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.**
Kraków, Sławkowska L. 1. 254**WAŻNE DLA PAŃ! WAŻNE DLA PAŃ!**
SALON FRYZYJERSKI

wyłącznie tylko dla Pań: Czesanie. — Farbowanie włosów z gwarancją. — Masaż twarzy. — Manicure. 324

JERZY WEISS były pracownik firmy Łabużek
Kraków, Sławkowska 4 (wejście z bramy).**BANK HANDLOWY W WARSZAWIE****Podwyższenie kapitału akcyjnego o 138,000.000 marek polskich w drodze zamiany 300.000 sztuk dotychczasowych akcji pierwszych dziesięciu emisji po 540 Mkp. imiennej wartości na 300.000 akcji XI. emisji po 1000 Mkp. imiennej wartości.**

Na podstawie uchwały Ogólnego Zebrania Akcjonariuszów z dnia 12 lipca 1922 roku, oraz postanowienia Ministrów Skarbu, oraz Przemysłu i Handlu z dnia 24 października 1922 r. za Nr. DK. 4188/III („Monitor Polski“ Nr. 25 z dnia 31 stycznia 1923 r.), Bank Handlowy w Warszawie przystępuje do wymiany wszystkich 300.000 sztuk akcji dotychczasowych dziesięciu emisji po 540 Mkp. imiennej wartości na 300.000 sztuk akcji nowej XI. emisji po 1000 Mkp. in. wartości, na następujących warunkach:

1. Wszystkie dotychczasowe wydane akcje w ilości 300.000 sztuk wszystkich poprzednich emisji będą do dnia 1 maja 1923 r. wymieniane na akcje XI. emisji po 1000 Mkp. każda z kuponami dywidendowymi, poczynając od kuponu za rok 1922.

2. Równocześnie wszystkie dawne akcje poprzednich dziesięciu emisji, oraz dołączone do nich kupony dywidendowe, poczynając od kuponów za rok 1922 zostają unieważnione.

3. Przy zamianie starych akcji na nowe XI. emisji pobierana będzie od akcjonariuszów dopłata w wysokości 300 Mkp. od akcji w gotówce, na uzupełnienie funduszu rezerwowego do statutowej wysokości, oraz na pokrycie kosztów z emisją związanych.

4. O ile akcjonariusz nie zgłosi do dnia 1 maja 1923 r. posiadanych akcji do wymiany i nie dopłaci kwoty 300 Mkp. od każdej akcji — przeznaczone dla niego akcje zostaną zdeponowane w Banku, a brakującą kwotę uzupełni Bank z dywidendy za lata następne.

5. Akcje XI. emisji uczestniczyć będą w zyskach Banku Handlowego w Warszawie za cały rok 1923.

6. Dotychczasowe akcje wraz z kuponami dywidendowymi, poczynając od kuponów 1922 r., winny być przedstawione lub przesłane do wymiany na nowe akcje XI. emisji, przy odpowiedniej deklaracji, zawierającej specyfikację numerów w arytmetycznym porządku wraz z przypadającą sumą dopłaty po 300. Mkp. od każdej akcji do Banku Handlowego w Warszawie, do Instytucji Centralnej, ul. Traugutta 7/9 lub do jednego z Oddziałów Miejskich Banku Handlowego w Warszawie:

I. Tłumackie 1.

II. Nowy Świat 5.

III. Marszałkowska 50.

IV. Żabia 4.

V. Praga, ul. Targowa

lub też do Oddziałów Banku w Białymstoku, Będzinie, Bydgoszczy, Częstochowie, Gnieźnie, Hrubieszowie, Jędrzejowie, Kaliszu, Katowicach, Kielcach, Końskich, Krakowie, Kutnie, Lublinie, Łowiczu, Łodzi, Miechowie, Mławie, Ostrowcu, Pabjanicach, Piotrkowie, Płocku, Poznaniu, Radomsku, Radomiu, Sandomierzu, Sosnowcu, Tomaszowie Mazowieckim, Toruniu, Wilnie, Włocławku i Zawierciu, jak również

w Banku Ziemi Polskiej w Lublinie

oraz jego Oddziałach:

w Busku, Chełmie, Dubnie, Działoszycach, Izbicy, Kazimierzy Wielkiej, Kowlu, Korcu, Krasnymstawie, Krzemieńcu, Lwowie, Łucku, Opocznie, Ostrogu, Pińczowie, Puławach, Równem, Szydłowcu, Tomaszowie Lubelskim, Włodzimierzu Wołyńskim i Zamościu. 296

Poznań - Kraków.

Zamienię 4-pokojowe mieszkanie w Poznaniu na takie samo lub mniejsze w Krakowie. Oferty pod „T. 8“ do „Reklamy Polskiej“ Poznań, Aleje Marcink. 6. 323

GATRY,

Obrobarki do drzewa i żelaza, Motory, Lokomobile, Kołły, Maszyny parowe, Pompy parowe, centryfugalne, Maszyny młyńskie, Turbiny, Pasy, Transmisje, oraz inne maszyny dla każdego przemysłu i rękodziela po cenach konkurencyjnych dostarcza „Pilot“ Lwów, Batorego L. 4. 253

Bandaże przepuklinowe, opaski brzuszne i t. d. Cenniki gratis. L. Polaczek, Sambor. 274**TELEFONY****Centrale
Przełączniki
Stacje**

stałe na składzie u

„DYNAMO“

Skład maszyn

i przyborów techn.

Kraków, ul. Wojska 20

Telefon 3122,

258

Organy 8-głosowe najnowszej konstrukcji sprzedaje okazjnie organmistrz Wojciech Zagórda Czernichów pod Krakowem. 239**Struktura organów,** gotycka, rzeźbiona, dębowa, ślicznie wykonana zaraz do sprzedania.

Wymiary:

3-15 m. światła wysokości
1-65 : : szerokości
1-68 : : głębokości

Cena przystępna. Zgłoś się do H. Fallowej Szczyrzyce k. Limanowy. 276